155. Cfr. *Oxford Latin Dictionary*; A. Ernout-A. Meillet, ob. cit.; A. Souter, ob. cit.

—no se atrevía a ir a las autoridades— y el dios se le volvió a aparecer mientras dormía, amenazándole con la muerte de su hijo. Volvió el rústico a hacerse el sordo y su hijo murió. A la tercera aparición, con la amenaza de algo peor, el rústico, sacando fuerzas de flaqueza, cumplió el mandato y a partir de este suceso los juegos circenses romanos siempre se inauguraban con ceremonia religiosa.

—«Se non è vero, è ben trovato».

—Lo importante para mi objeto es que Cicerón llama *praesul* al citado esclavo. Este es el texto, un poco largo: *Omnes hoc historici, Fabii Gellii sed proxime Coelius: cum bello Latino ludi votivi maxume primum fieret, civitas ad arma repente est excitata itaque ludis intermissus instaurativi constituti sunt. Qui ante quam fierent, cumque iam populus consedisset, servus per circum, cum virgis caederetur, furcam ferens ductum est. Exin cuidam rustico Romano dormienti visus est venire qui diceret praesulem sibi non placuisse ludis, idque ab eodem iussum est eum senatui nuntiare; illum non esse ausum. Iterum esse idem iussum et monitum ne vim suam experiri vellet: ne tum quidem esse ausum. Exin filium eius esse mortuum, eandem in somnis admonitionem fuisse tertiam*¹⁵⁶. En la misma obra, más adelante, hace también referencia al caso: *Multa etiam sunt a te ex historiis prolata somnia, matris Phalaridis, Cyri superioris, matris Dionysii, Poeni Hamilcaris, Hannibalis, P. Decii pervulgatum iam illud de praesule, C. Gracchi etiam et recens Caeciliae Baliarici filiae somnium*¹⁵⁷.

—Tito Livio, ¿usa también *praesul*?

—No, utiliza *praesultator* y su narración es más breve: *... coepti inde ludi, velut ea res nihil ad religionem pertinuissent. Haud ita multo post Tito Latinio, de plebi homini, somnium fuit; visus Iuppiter dicere sibi ludis praesultatorem displicuisse; nisi magnifice instaurarentur ii ludi, periculum urbi fore; iret, ea consulibus nuntiaret*¹⁵⁸.

—Se ve que el incidente fue célebre.

—Lo fue sin duda. Lo contaron Valerio Máximo¹⁵⁹ y Lactancio¹⁶⁰ y todavía se hizo eco de él Arnobio en *Adversus nationes*, VII, 39, 22.

156. *De divinatione*, lib. I, cap. 26, § 55.

157. *De divinatione*, lib. II, cap. 66, § 136.

158. *Ab urbe condita*, 2.36.2.

159. Lib. I, cap. VIII, 4: *... Latinio homini ex plebe Iuppiter in quiete praecepit ut consulibus diceret sibi praesultorem ludis circensis proximis non placuisse...*

160. *Divinarum institutionum*, lib. II, 7: *Tiberio namque Atinio homini plebeio per quietem obversatus esse Iuppiter dicitur et praecepisse, ut consulibus et senatui nuntiaret ludis Circensibus proximis praesultorem sibi displicuisse, quod Autronius Maximus quidam verberatum servum sub furca medio circo ad supplicium duxerat, ideoque ludos instaurare oportere: quod cum ille neclexisset, eodem die filium perdidisse, ipse autem gravi morbo esse correptus.*